**D**e actione unimamente et  
transiente **S**aplm. **QXCVI**

**S**ecundo dicendum est de diuisione actonis quam posuit pbs. ix. Metaph. q. scz actio num alia est manens alia est transiens Circa quod facienda sunt tria. Primum est ostendere quo differunt et quo conueniunt ad inuicem hec tria scz agere facere et operari. Secundum est qd est actio manens et transiens et in quibus conueniant. Tercium est quo se habet ad inuicem in quo scz conueniunt et differunt actio manens et transiens

**Q**uoniam modis conueniuntur et  
differunt facere, agere et opera-  
ri, et quibus conueniuntur.

**U**nkapl'm. **XXXIII**  
Indēdū est ergo p'mo quō  
differunt ista tria. scz opa/  
tio actio & factio. **E**c dīcēdū ē q' sicut

cut magis cōmune & minus cōmune & respectu diuersorum obiectorum. q̄a opatio est cōmune ad actōnem & factōnē & actio ad factōnē. omnis enim factio actio quedam est & nō ecōverso. quia non oīs actio factio est. omnis autē actio & factio opatio est. sed nō ecōverso. quia aliqua opatio est q̄ p̄pria & stricta acceptōne neq̄ ē actio neq̄ factio. **I**gitur de factōne loquendo dico q̄ factio p̄prie est illa actio cuius p̄ncipiuī est ars mechanica q̄assimē materiā exteriori nō solum ad ysum sed etiam ad transmutatiōem in formam. sicut faber assumit ferrum & trāsmutet in cultellū. & dominicat ligna vel lapides & trāsmutet ad formam domus. & talis factō est actio & opatio. & in talib⁹ factōnē semper p̄prie operaōem relinquit alii quod operatiū qđ est finis p̄ter opaſionem. **I**gitur facere ē agere & opari. & factio est actio & opario. qđ p̄ter nō cōuenienter dicitur ars sit re; cea ratio factibilium. quod est intelligendum de arte mechanica & de ista que assumit materiam ad ysum et non ad transmutatiōem ad formam. **E**t ideo artes mechanice factiue dicuntur. Actio autē p̄prie dicitur opatio cuius p̄ncipiuī est vel potētia naturalis actua. vel ars q̄assumit materiā solū ad ysum. & nō ad trāsmutatiōem ad formam. verbi gratia de vro. qđ em ignis habet potentiam naturalez ad calefaciendum vel conburendum. calefaciendo lignum dicitur agere et cōburendo silvā & tam calefactio qđ cōbustio dicuntur actōes. si nō p̄prie factōnes. qđ nec calefacere nec cōburere est p̄prie facere s̄ agere. Silt autē qđ ars aliqua est actiua & eius actus in exteriorē transit materiam. non tū assumit materiā ad transmutatiōem. sed ad ysum solum. talis opatio dicitur actio & nō factio. **S**icut habens artes

# De predicamento Actionis

equestrem assumit equum ad equitanum, et cytharizator et cytharam ad cytharizandum. Si equatio est actio transiens, et cytharizatio, et quilibet est operatio et actio, sed non proprie facio. Et quodlibet, scilicet equitare et cytharizare est agere et operari, sed non proprie facere. Unde per scias factivas, vi, metaphysice, ponuntur actus puerienter. Operatio autem istis conuenit et ultra. Ubi intelligendus et forme que sunt actus dupli per aliquam dictiōnem facili possunt. Uno modo per modū per se stantis et puanientis. Et quia natura nominis est sic facere, ideo si forma sic facatur per nomen, ut forma lucis per nomen quod est lux, et forma albedinis per nomen quod est albedo. Alio modo eadem forma significatur per modum actus, et cuius iussum motus fluxus et fieri. Et quia verba tali modo sunt significativa, ita forma aliquando significatur per distinctionem verbalem, et tunc videtur importare quandam fluxum et motum et prosequens quedam actum, et sic forma lucis facatur verbaliter per hoc verbum lucere, et forma que est calor per hoc verbum calere et albedo per hoc verbum altere, calor enim et calere reidem sunt quantum ad principale significatiū. Lux etiam et lucere idem sunt, quia verumque importat ipsam formam lucis, sed nomen quod est lux per modum permanentie, lucere autem quod est verbum per modum actus cuiusdam et fluxus, et ideo cum lucere sit concretum verbale, significat quidem ipsam formam lucis per modum actus fluentes in subiecto ipsum subiectum connotando. Unde lucere nihil aliud est quam lucem habere et in actu lucis esse. Operatio ergo prout abstrahit ab actione et factione conuenit actui formalis qui est lucere, unde lucere potest dici operatio et non actio.

vel facio proprie loquendo, quia nihil est facere actiuē sed est ipsa forma. Unde nomen operatiois conuenit isti actui formalis. Pater ergo que est differentia inter actionem et factōne, et operacionem, quia facio est proprietate artium mechanicarum et artificiarum. Actio autem est potentiarum et subiectorum naturalium et actuum materialium ad usum solum assumentium. Operatio ultra hoc est actuum formalium, quo proprie non est facio ne, et aliquando ramen usus loquentium accipit unum pro alio, et tunc sumuntur equivoce, sicut qui diceret et pectori faceret parietem album, et albedo facit parietem album, quia ibi facere equivoce sumitur. Pectorum facit parietem album effectus, et hoc est facere proprie, albedo autem facit parietem album. Formaliter et hoc est facere in proprie, quia hoc nihil aliud est quam parietes habere actum albedinis, vel actu habere ipsam albedinem, vel esse in actu albedinis, quod est altere, que omnia idem sunt realiter.

¶ Quid est operatio manens et transiens.

**E**cundo videndum est quid sit, operatio manens et transiens. Ad quod dicendum quia communis positio est hec quod operatio manens et transiens sic sumuntur, quia operatio manens est que manet in operante, ita quod non transeat in exteriorē materiā, sicut intelligere, vel le lucere, et huiusmodi. Sed operatio transiens est illa que ab operante trahit in exteriorē materiam in qua suscipiatur, sicut calefacere est transiens quia transit in materiam ligni, et illuminare et domicare. Unde breueriter dominus quod omnis actio que ab agente recipitur in aliqua materia

# Tractatus

In quantum actio transit ab transiēs.  
Quāuis ergo hec sint dicta munia  
tū ut adhuc fiat amplius manifestū  
attendendū est aliqd speciale iuxta q̄  
rundā doctoz subtiliū sacerdū. **T**ibi  
sciendū sīn eos q̄ operatio manens  
est pura receptio actus in subiecto &  
nō ē aliqd agere effectiue. h̄z est vel re  
cipere puz q̄tū ad pncipū materialis  
vel q̄tū ad pncipū formalis est fa  
cere formaliter tale q̄ nihil est aliud  
q̄ esse in actu formalī ipsius forme.  
**H**oc aut qd̄ dico q̄ opatio manens  
nō ē aliqd agere effectiue. intelligo  
supposito h̄z qd̄ multū videt rōnabile  
scz q̄ nihil vnu & idē sit actiū & pa  
tū respectu eiusdē. qz si aliqd p acci  
dens posset esse productiū alicuius  
actus & susceptiū eiusdē sīm idem.  
tunc opatio illa manens esset aliqd  
pducere effectiue. sicut aliqd ponunt  
de intellectu & actu suo.  
**A**d hoc ergo  
ostendēda pmitro q ois opatio ē al  
cuīs. **H**oc aut qd̄ dico alicuius ē ca  
sus genitiū & ipsoat habitudinem  
cause seu pncipij. **S**unt at q̄tuor cau  
se scz efficiens & finalis q sunt extrin  
sece effectiū & formalis materialis  
q̄ in cōpositis ex materia & forma in  
trinsecē sunt & de essentia rei nō ē in  
alijs. **Q**uāuis igit oibz calibz attri  
buat opatio cause tū finali non attri  
biut alia causalitas a causante agen  
tis p eo q ei amore agens agit. & in  
hoc psist causalitas eius. Attribui  
tur ergo opatio agenti & forme & ma  
terie & opatio cuiuslibet. h̄z ē mate  
rie sub habitudine pncipij materialis.  
**V**n opatio ē ipsius pncipij materialis  
sicut susceptiū. qz eius ē recipere actio  
nem & pfectōem. **E**st aut forme sicut  
pncipij qd̄ facit formalis tale qd̄ nihil  
ē aliud q̄ dare accū formalis formalis.  
**P**ncipij aut effectiū est rāq̄ ei qd̄  
facit tale effectiue. sicut lucere in lu  
na ē opatio effectiue. & sicut cause effi

# Secūdus

cientis ipsius solis q̄ causat lucē i lū  
na. **E**st etiā lucere ipsius lunē rāq̄ pnc  
ipij materialis & susceptiū. qz ipsius  
lumen suscipit. **E**t etiā lucere opa  
tio ipsius lucis rāq̄ pncipij formalis.  
**E**t qd̄ p̄t & opatio ē cuiuslibet pncipij  
et materialis & formalis & efficientis  
h̄z sub diuersa habitudine. **D**is sup  
positis videtur mihi salvo sp̄ iudicio  
meliori. q̄ opatio pncipij effectiū sp̄  
ē transiens & se loquēdo. q̄uis p acci  
dens possit esse manēs. vt si aliqd fa  
ceret atq̄ in seipso. ita q̄ idē sīm idē  
ēt agens & patiens si hoc esset possi  
bile. **O**s aut opatio pncipij passiū  
sit manens p̄t latē ex se. sicut lucere  
manet in lucēte. qz solū passiū est reci  
pere & nō extra emittere in q̄tū esset  
illius passiū. **O**s enī opatio pncip  
ij formalis sit manēs patz. **N**a opa  
tio pncipij formalis nō est aliud q̄  
esse formā q̄ aliqd ē tale formalis nec  
differt ab ipsa forma nisi in voce scan  
te. **I**psa em forma vt sumis sub habi  
tudine pncipij formalis fecit noīalit.  
**E**t vt sumis sub habitudine opatiois  
fecit noīalit. & sic formalis opatio p̄  
me q̄ lux est lucere. & albedinis ē al  
bere. & caloris calere. **E**t patz & hec  
oīa manet sicut lux in lucente. albedo  
in albedine. calor in calescēte. **E**st tū  
sciendū & alter ē manens opatio pnc  
ipij passiū. & alter pncipij formalis  
que dupliciter differunt. **P**rimo. qz  
ipsa opatio pncipij passiū que est ei  
nō actiue. sed susceptiue est in ipso pnc  
ipio sicut in subiecto. & sicut suprad  
icta perfectio realiter differet ab eo.  
sicut lucere solis vel lune differt a so  
le et luna que sunt susceptiū lucis.  
**O**peratio vero pncipij formalis  
manens que est esse reale formaliter  
non est in ipso principio formalis sī  
cūt in subiecto. nec est aliqd additū  
iō forme realis ab ea diuersum h̄z ē in

## De predicamento actionis

materiali pncipio sicut in subiecto eo mō quo erit ipa forma. Vn luce re. calere. albere nō dñt a luce calore et albedine. nec lucere est in luce sicut i subiecto sed in lucete. et idē est in alijs. Sed scđo dñt. quia opatio pncipiū passiuū ē recipie actū ab alio sicut a causa efficiēte reducēte ipm de potētia ad actū. Opatio aut pncipiū formalis absolute accipiendo. p eo qđ est eē formaliter. tale nō ipor tar esse ab alio sicut a causa efficiēte. Vn lucere i luna q̄uis habeat cau sam effectuā s̄z ipm solam. p̄t est opatio lucis nō est a lucete effectuē. Q̄ aut opatio pncipiū effectuē per se loquēdo sit trāsiens et nō manēs p̄t q̄ illa opatio dī trāsiens et non manēs. q̄ respicit illud a quo est rea lis opatio vt eius a q̄ est et nō vt ei⁹ in q̄ est. Sed opatio pncipiū effectuē est h̄mōi. q̄ est eius cui⁹ est vt a q̄ est. et nō est eius vt in q̄ est nisi q̄ ac cides. si forte possent occurere in idē pncipiū actiuū vel passiuū qđ mul ti reputat impossibile. Et p̄firma hoc q̄ opatio actiuū pncipiū sp̄ saltē p̄ se sit trāsiens. q̄ q̄nto metaph. dī q̄ potētia actiuū est pncipiū trāsmutati aliud inquantū aliud. vñ talis actio transiens sp̄ est in alio simplē. Si aut̄ est in eodē hoc erit p̄ aliquā dñnam passiuū ab actiuo quecūq̄ sit illa. Ex dictis cludo q̄ subtilit in tuēti p̄t ex dictis q̄ opatio respicit pncipiū sua sub diuersa habitudine q̄ opatio respicit pncipiū passiuū vt in q̄ est. formale vt qđ est. efficiētes vt a quo est. Scđo cludo q̄ hec distincio p̄t stare cū dictis coibus. q̄ nō videt h̄re diuersitatē nisi quantū ad pncipiū effectiuū. De q̄ p̄t q̄ si lo q̄mūr p̄ se cū nō sit idē agens et patiens sp̄ opatio erit trāsiens. et sic intelligere nullo mō ess̄ actio realis nisi solū grāmaticaliter. sicut luce/

re respectu lucis. sed solū intellectio esset actus intellect⁹ vel intellectio nis receptus intellectu causat⁹ esse etiū ab obiecto. et sic eē intelligere actio manens et p̄ modū pncipiū for malis et materialis qđ multi ponunt. Si aut̄ p̄tingat q̄ paccūs sit aliqd idē agens et patiens sicut qdaz dicunt q̄ intellect⁹ est. productius sue intellectōis et receptiuus sicut actio agētis in tali opatoē erit manēs. q̄ nō trāsit in alterū subiectū. et erit eius vt a quo et vt in quo. Et sic intellectio erit opatio manēs tā respectu pncipiū actiuū q̄ formalis et passiuū. Et idē dico de videre et silibus. nō tā determino plus. p̄ nūc an intelligere et videre sint actio solū grāmaticaliter. ita q̄ solū sit act⁹ obiecto rū et nō actiones potētiarū. vel sint etiā potētia actiuē et ita sint potētia rum actiones.

In quo pueniunt et in quo differunt operatio manens et transiens Cap. XXXIII

Etatio vidēdū est cludēdo breuiter in q̄ pueniūt et in q̄ dīc̄ opatio manēs et transiens. Et dicendū q̄ cōter ponit q̄ pueniūt in hoc q̄ utrāq̄ p̄t dici ope ratio tā trāsiens q̄ manēs. q̄ nō ē opationis est utrāq̄ cōe. Differunt aut̄ in trib⁹. Primo q̄ si velimus p̄ se loq̄ ois opatio trāsiens dī opatio: et vltra h̄ actio vel factio. Actio quidē respectu agētis cuius actōis pncipiū est potētia actiuā naturalis cui⁹ actus in alio recipit ab agēte. et si nō alio vt supposito in alio. tñ vt ī subiecto. Et itē cuius pncipium est ars vel sc̄ia actiuā que assumit materia exteriorē in quā trāsit solū ad usum. Factio aut̄ respectu agētis artificialis: cuius pncipiū in agēdo est ars mechanica. et trāsit in materiā.

## Tractatus

exteriorē artificialiū. **O**patio autē immanens si prie loq̄ volum⁹ nō dī actio neq̄ factio: maxime si opatio immanens sit solū illa q̄ est opatio pncipij passiū et formalis et nō effe/ctui. **S**i aut̄ posset dici opatio ma/nēs aliq̄ modo pncipij actiui: tunc posset dici actio licet nō factio. q̄d q̄ sit de hoc large loquēdo opatio / nē immanente yslus loquētu vocat actionē. s̄z hoc est valde larga accep/tio. **S**ed o differuit opatio manēs et trāsiens. q̄ opatio manēs est p̄/etio opant̄. vt lucere est pfectio lu/c̄tis et h̄mōi. sed opatio trāsiens ē pfectio operati. sicut edificare est p/fectio edificij. et sic de alijs. **H**ec aut̄ differētia si applicet ad predicta p̄/patere. **S**i em accipiamus opatio, nē manentē esse pncipij passiū. quia yis eius opatio q̄ est eius solū vt su/sceptui est pfectio eius et nō alteri⁹ suscep/tui. cū nullū accēs sit in duo/bus subiectis vt part̄. q̄ illa opatio q̄ est pncipij passiū est ipius opera/tis isto mō et nullius alteri⁹. **S**i at̄ accipiamus opationē pncipiū forma/ris modo p̄us declarato p̄t. q̄ etiā est eius pfectio: non quidē sugredi ta vt p̄us dictū es. sed eius q̄d facit tale formalis. **S**i aut̄ ponam⁹ opa/tionē pncipij efficiētis sp̄ trāseun/tem: sic nō efficit opant̄ alii/qua vt in quo. sed vt a q̄. **S**ed si po/naf q̄ aliq̄ agēs est pncipij opera/tōis vt a quo p̄ modū agentis. et vt in quo q̄ modū suscipiētis s̄l sic q̄ nō trāseat in aliō subiectū. sic talis opatio erit pfectio opant̄ et vt in quo ē opatio subiectue et vt a quo est effectiue. **T**ertio dīnt in hoc q̄ nulla opatio manēs cōstituit aliq̄ operati p̄ter opationem. vt videre intelligere lucere et h̄mōi. **S**ed opa/tio in exteriorē materia trāsiens est duplex. **Q**uādoq̄ em alijs exteriorē

## Secūdus

rem materiā assumit soluz in ysum sicut equū ad equitandū. et cytharā ad cytharizadū. **Q**uādoq̄ aut̄ assu/miſ materia nō solū ad ysum: s̄z eti/am ut immutet ad aliquā formā. si cut cū artifex facit lectū aut domū. iſḡ opatio trāsiens in qua materia solū in ysum assumit: nō habz ex sui natura q̄ aliq̄ alind operati ma/nēs p̄ se et directe p̄stribz sicut nee opatio manēs. et sic in ytraq̄ opera/te tam manēte q̄ trāseute: illo mō opationes. **S**ed in ista oga/tione trāante in qua assumit ma/teria ut trāsmutes ad formā preter operatiōem cōstituit aliquid ope/rum. et illud preter opationem est fi/nis sicut domus vel lectus

**D**e p̄dicamento passionis quid est. **O**cap. OXIV.

**D**ēserto p̄dicamento quod ē passio nūc agendū est. **U**bi suppositis his q̄ dicta s̄t su/pa in p̄dicamento q̄litaris de passio/ne: ybi actū est de tertia specie q̄lita/tis. et itez illis suppositis q̄ dicta s̄t in caplo p̄cedetē dī p̄dicamento actionis nō restat dicendū nisi vñ quid sit passio diffinitie. **A**d q̄d dicendū q̄ auctor sex pncipiorum diffinit sic passionē. **P**assio est effectus illatio/et actōis. **I**ibi cōsiderādū q̄ sicut patere p̄t ex dictis in p̄dicamento actōis: in passione est duo cōsiderare. **P**rimo sez q̄ ipa est forma partiētis sibi ab agēte imp̄sa. et quātu ad hoc dī in diffinitōe. q̄ passio est effe/ctus actōis. **S**ed cōsiderat in passiōne q̄ ipa est actus fluens p̄tinue a virtute actiua agētis in iōm. et q̄ntū ad hoc dīc illatio actionis. **B**ene ergo diffinit passio vt dicat effect⁹ actōis inquitū est quedā forma ab agente trāffusa in passiu. et dicatur etiam esse illatio actionis inquantū

## De predicamentis quā et ubi

illa forma est in fieri et fluxu. **C**etera dicēda circa passionē dicta sunt superius locis pallegatis. et iō de passione tantū dictū sufficiat.

**D**e pdicamento quādo: qd sit diffinitus. **C**ap. **XXXVI.**

**Q**uantū ad pdicamentū qn dicēdū est vnu tm. scz quid est diffinitus. **A**d qd dicēdū est. q autor sex pncipiorū diffinitū ipm sic. **Q**uādo est qd derelinquit ex adiacētia tpis circa rem tēporale. **U**n intelligendū q quādo hic accipit noialiter licet indeclinabiliter. et ideo p̄t predicari de suis speciebus sicut cetera gna. **D**icit aut q sit illud qd relinquit ex adiacētia tēporis. q tēpus nō est qn. vt p̄t in libro sex pncipiorū. sed est aliqd dēlicit et mensura applicata q est tempus ad rem tēpalem mēsuratū. vnde fluēre et trāseptē tpe qd relinquitur. **D**icit aut ex adiacētia tpis et nō ex inherētia. ad denotandum q quādo est accīns ab extrinseco. **D**icit aut circa rem tēpalem nō sine causa. vbi intelligendū est q p̄ter mēsūrā (q est tēpus) sunt aliae mēsure due scz eternitas et euū. qbus sup̄ habitu est cū agere de pdicamento qn titatis. **Q**uia ergo eternū qd est de us potest p̄parari ad suā mēsuraz que est eternitas. idcirco p̄surgit in intellectu quoddā qn: qd potest dici qn eternitas. **I**de etiā de p̄paratione et applicatiōe euit ad eūternū. et iō sm hoc esset triplex qn. scz qn tpis. qn eui. qn eternitas. **Q**n ergo tēporis est p̄prie pdicamentū. qd causa tur ex mēsura fluēte. vlt relinquitur ex sua adiacētia ipso fluente. **Q**uia sō euū et eternitas nō sunt mēsure fluētes et successiue nec fluentiū. sed per manētes et p̄manentū. ideo q̄uis ibi q noī extēsiōe utamur qn. tñ

nō p̄prie est pdicamentū. scz large. iō dicit auctor sex pncipiorū circa rem temporalē ad excludendū quando cui et eternitas.

**D**e pdicamento ubi  
**C**aplm. **XXXVII.**

**U**bi aut est octauū pdicamen-  
tū. circa qd videnda sit. **R**ria  
uno qd est ubi. sed in q  
bus est ubi. tertio qn sebz ad locū.  
**Q**uantū ad primū scieclū qd auctor  
pncipiorū diffinit sic ubi. **U**bi ē  
circumscrip̄o corpis a loci circumscrip̄o  
ptōe pcedens. **U**bi intelligendum  
sm Alberti. qd triplex est circumscrip̄o.  
**U**na sm quā locus circumscribit  
locatū. et ista est actiua. **U**lia est co-  
poris p̄tenti. qua scz circumscribit a  
loco. et ista est passiua. **E**t tertia q re-  
sultat ex vtraz. et hec est ubi sm qd  
est pdicamentū. **E**t hec est modus  
essendi ipsius ubi sm qd accipit. vt  
speciale pdicamentū et distinguitur  
ab oībus alijs pdicamentis. **L**icet  
aut ubi nō sit circumscrip̄o loci acti-  
ue nec locati passiua. m radicaliter  
fundat in corpore circumscrip̄o sicut  
in subiecto. **H**is vltis p̄t quid dici-  
tur in diffinito. qd ubi est circumscrip̄o  
corpis. hoc dicit q radicaliter  
fundat in corpore circumscrip̄o sicut in  
subiecto. **P**rocedē a circumscrip̄o  
loci: hoc dicit qd ubi resultat ex acti-  
ua et passiua circumscrip̄o loci et lo-  
cati. **N**ō em a loco immediate cau-  
satur ubi. sed a loci circumscriptione  
**A** loco em immediate cauſatur cir-  
cumscrip̄o actiua que sm aliquos ē  
in genere actionis. sed ubi procedit  
non a loco immediate. sed median  
te loci circumscriptione actiua et loca-  
ti passiua.

**I**n quibz est ubi: et quot  
modis aliqd dicitur eē in loco  
**C**ap. **XXXVIII.**

## Tractatus

**S**ecundo videndum est in quibus repiciatur. Et dicendum quod solu' vbi inuenit in corpibus. Ad quod sci' edū p'mito vnu'. qz se'z aliqd est in loco tripl'. Uno mō circu' scriptiue, et sic omnia corpora citra vltimā sphera' s' in loco, qz ab aliq' corpe circu'sibun'z et cludunt'. Alio' definitiue, vocat aut' esse definitiue in loco qn' sic est in uno determinante, qz nō in alio. Quis nō sit circu'scriptiue ibi, et isto mō aia separata et agelus s' in loco. Tertio' aliqd est in loco p exhibitiorez sue p'sentie. Atto mō deus est in loco et nō circu'scriptiue nec definitiue, ppter hoc ponit esse nō solu' in loco vbi'cunqz, qz cui libz rei p'ns est: nō circu'scriptus vel limitatus vel definitus. Hoc supposito p'z qz vbi' solu' inuenit in rebus corporalibus, cu' em' pcedat a loci et locati circu'scripti'p'c. Deus aut' et angelus et aiam. Se in loco nō circu'scriptiue sed definitiue: qn' p' tale esse in loco eis attribuimus vbi' nō est vbi' tale p'dicamentū: s' est imaginatu' vbi'. Ex eo em' qz p'sicimus sic ei apparetia esse in loco: imagina mur idē in spūalibus et ita eis attribuimus, sed nō est ver' vbi' p'dicamētale, sed ad illius modū imaginatu'. Idē est etiā extra ultimā sphera': cu' ibi nō sit corpus p'tinēt et p'tentum nec locus nec locati', sed solu' locus imaginatus, ita etiā qn' eis attribuimus vbi', nō est ibi vbi' reale vel p'dicamentale s' solu' imaginatu'. Sicut etiā imaginamus qn' in tpe' imagi'nato ante'z esset tps a mundi p'nci-

## Secundus

pio, vel postqz desinet in mundi ter'mino, quia illud quādo nō est reale sicut nec tēpus, sed solum imagina'tum sicut et tempus.

**Q**uomodo se habet locus ad vbi, qz sunt diuersa realiter  
Cap. QXXIX.

**V**antū ad tertium quō vbi' se'bz ad locū p' patere ex iā dicitis, qz realiter differunt. Locus em'videt esse sicut cā a qua procedit vbi'. Cu' em' locus sit ultima suffici' es corporis ambīctus, vt dī. iij. physi. et vbi' pcedat a circu'scriptione loci actiua et locati passiua: vt dictū est: sequitur qz realiter sint diuersa. Item scđo qz locus est in corpe p'tinēte si' cur in subiecto: cu' sit eius ultima su' p'sicies, sed vbi' est in p'tento et loca, et corpe sicut in subiecto, vt p'z per aucto're ser' principiorū.

**D**e p'dicamēto qd est pos'itio. Capl'm. QX.

**O**nū p'dicamētu' est pos'itio sive situs, vbi' p'sideranda sunt tria. Primo qz mo'dis dicit p'dicamētum. Scđo qd est pos'itio vt est p'dicamētum. Tertio mō quo dicit pos'itio p'dicamētu' et pos'itio accepta in genere quātitatis.

**Q**uot modis dicit pos'itio. **V**antū ad p'mū sciendū qz pos'itio dī qnqz mōis. Primo em' dī pos'itio immediatu' principiu' de monstratiois demonstrans, et sic sum' a pho p'mo posterioz, vbi' diuidit principiu' demonstratiois immedia'tu' in pos'itōem et suppos'itōez. Scđo dī potētia extranea v'l singular' sen'tentia alicuius famosi in scia, et sic sum' a pho p'mo topicorum qz pos'itio. Eradiciti fuit contradictione s'il' veritati. Tertio idē est qd fundamētu' alicuius q'stioneis in solutōe pos'itū. et isto mō dicunt r'ndētes facere suā.

## De predicamento habitus

positionē, et ad huius similitudinē iuriste articulos positōes dicūt quos debet p̄bare dicēdo. ponit sez talis qd̄ p̄bare intendit. Quarto idē est qd̄ ordinatio partii in toto, et sic p̄nit in p̄dicamētis ea de quātitate vbi dī qd̄ quedā quātitas p̄stat ex p̄tibus habētib⁹ positionē. Quinto est idē qd̄ ordinatio partii in loco, et sic est speciale predicamentū, et sic hic positionem accipimus.

**Q**uid est positio ut est p̄dicamentū. **C**aplm. **XXXI.**

**H**ecūdo videndū sit quid sit positio, put est p̄dicamentū. Ad qd̄ dicēdū q̄ auctor sex p̄ncipiorū diffinit positōem dicens. Positio est quidā partii situs, et generatōis ordinatio. Ad cuius diffinitōis intelligētiā sciendū est q̄ fm Alberti: situs primo, et p̄ncipaliter noiat ordinatōem partii in loco, secundario aut̄ noiat ordinatōem partii in toto, et hoc p̄ relatōem ad locū, cū. Ex his aut̄ duob⁹ causas mod⁹ essendi positōis p̄ qd̄ est p̄dicamentū, et p̄ qd̄ distinguit ab oībus alijs p̄dicamentis. s. q̄ sit ordo partii in toto p̄ p̄paratōem ad locū. Et ppter hoc dī in dicta diffinitōe q̄ positio est quidā partii situs, et quia hoc ē quidam effectus agentis in passum ex hoc em̄ sequitur talis ordo partii in toto in compagione ad locū, quia agēs h̄z tale dominū sup̄ passum. ideo subdit et generatōis ordinatio. id est ordo causatus a genitōne. Hic autē generatio larga accipitur, et sensus est: a generatione. id est ab agentis actione.